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Úvod
(zaměření, metodologie a aktuální význam výzkumu)

Slovenština ve Vojvodině představuje jednu ze živých a

životaschopných realizací slovenského jazyka mimo území Slovenska -

zkoumání vývoje jejího statusu a komunikačního uplatnění je v orientaci

na slovenštinu v menšinovém prostředí aktuální výzkumné téma. Podle

dostupných údajů a odhadů žije ve světě za hranicemi slovenského území

kolem 2 700 000 Slováků, Srbsko a Černá Hora s počtem přibližně 60 000

tisíc slovenských obyvatelů je v těchto statistikách na šestém místě.

Slováci žijí ve Vojvodině více než 260 roků a po celou dobu se v jejich

společenství rozvíjí duchovní, kulturní a intelektuální život v mateřském

slovenském jazyce. Podmínky pro to nebyly jednoduché - oblast vícekrát

změnila státní uspořádání. Po 1. světové válce vznikem ČSR a Království

Srbů, Chorvatů a Slovinců byli Slováci ve Vojvodině trvale odděleni od

mateřské země (do toho času ještě žili ve společném státním útvaru) a

vojvodinská slovenština se dále vyvíjela bez přímého kontaktu s vývojem

mateřského jazyka v ní.

Pro uchování jazyka nepříznivá je skutečnost, že na zkoumaném

území je slovenština v permanentním intenzivním kontaktu s většinovou

srbštinou a dalšími slovanskými i neslovanskými jazyky (celkem na

území Vojvodiny žije 26 národů a národních nebo etnických skupin). Na

druhé straně však od samého začátku dějin Jugoslávie měla a má

slovenština ve Vojvodině jako menšinový jazyk pro své fungování a

rozvoj oficiálně zajištěné optimální podmínky. V současnosti je Statutem
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Autonomní Pokrajiny Vojvodina (Autonomní oblast Vojvodina)

potvrzeno, že v činnosti orgánů APV mimo srbského jazyka a cyrilice a

srbské latinky jsou služebním (úředním) jazykem také maďarský,

slovenský, rumunský a rusínský jazyk a jejich písma. Úřední používání

jazyků a písem dalších národností (méně početných, zastoupených jen

v malém počtu obcí) upravuje zákon zvlášť. Tento stav umožňuje také

zřizování škol, ve kterých jsou žáci vyučováni v mateřském jazyce.

Další faktor, který má vliv na menšinový jazyk, je ten, že Slováci

nežijí v rámci Vojvodiny na kompaktním území, ale jsou usídleni na

menších či větších jazykových ostrovech, někdy izolovaných (Stará

Pazova), jindy v blízkém sousedství dalších slovenských obcí (Báčský

Petrovec ). Sousedé nemusí být vždy většinoví Srbi, někdy se v blízkosti

nacházejí např. maďarské osady.

Na vývoj a charakter slovenštiny ve Vojvodině má vliv i okolnost,

že Slováci do těchto míst přišli z různých nářečových oblastí Slovenska.

V počátečním období charakter získávání prostředků života (převážně

rodinné zemědělství a řemeslnictví s tím spojené) zajišťoval poměrně

stabilní jazykovou situaci, která dávala možnost uchovat přinesené nářečí

(přesněji jeho zdejší podoby zformované v konkrétních lokalitách),

později se výrobně-ekonomická situace měnila a změny působily na

migraci obyvatel i na větší mezietnické a tím i mezinářečové a

mezijazykové kontakty. Tato situace byla v ohnisku zájmu a výzkumu

badatelů zaměřených na slovenský jazyk. V odborné literatuře je však

zatím nepočetně zastoupen empirický sociolingvistický výzkum

koexistence jazyků v konkrétních komunikačních situacích.

Výše uvedené okolnosti dlouhé a funkční existence rozvinuté,

dnes moderní slovenštiny ve Vojvodině nabízejí mnoho otázek a témat,

keré si zasluhují být zodpovězeny a zpracovány. Zvolila jsem pro

zpracování některé, které, jak se domnívám, mohou přispět ke hlubšímu

poznání charakteru dnešní vojvodinské jazykové situace a postavení

slovenštiny - historické okolnosti a vývojové změny podmínek života,
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současnou jazykově právní, školskou a kulturní situaci Slováků ve

Vojvodině. Ony působí na současnou jazykovou situaci, na živý jazyk a

ovlivňují spektrum příležitostí, při kterých se s ním setkáváme.

Současná vojvodinská slovenština funguje jako funkčně členitý

jazyk v různých komunikačních sférách, jako jazyk veřejné i soukromé

komunikace, v nářečové i spisovné podobě. V práci se zaměřuji na obraz

dnešního stavu fungování slovenského jazyka v různých komunikačních

sférách a situacích v širším panoramatickém záběru v

konkrétnějším soustředění na jazykovou situaci ve Staré Pazově, jednom

ze středisek slovenského života ve Vojvodně. Nositelé slovenštiny jsou

v převážné většině přirozenými srbsko-slovenskými bilingvisty, kteří ve

svěm každodenním životě využívají oba jazyky.

Výzkumně zajímavou je otázka, kdy, kde, jak (a proč) ten který ze

svých komunikačních kodů uplatňují a jak oba kódy koexistují na

individuální i společenské úrovni. Jednou z nejčastějších příležitostí, kdy

se lidé setkávají a komunikují mimo rámec své rodiny jsou sociálně­

ekonomické příležitosti. Z hlediska proniknutí ke způsobům jazykového

spolužití Slováků a Srbů se v kontextu dosavadních výzkumů jako

aktuální ukázalo výzkumné zaměření na slovensko-srbskou komunikaci

v multijazykových firmách Vojvodiny. Pracovní firemní sféra je jedním

z prostředí, kde se ukazují i šíře fungující komunikační modely a

stereotypy. V práci se zaměřuji na tuto komunikaci ve třech malých

firmách ve Staré Pazově a jedné se sídlem v Bělehradu, na specifické

proJevy slovensko-srbské smíšené komunikace, na slovenštinu

Neslováků, přepínání a míšení kódů i na příčiny, které takovou situaci

podmiňují. Výsledky výzkumu tak mohou přispět k poznání a budování

obrazu obecnějších konkrétních stránek současné koexistence

slovenštiny a srbštiny v multietnickém prostředí.
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1. Slováci ve Vojvodině- život v multietnickém

prostředí

1.1 Usídlení Slováků ve Vojvodině

Slováci žijí na území Vojvodiny přes 260 let. Předkové

dnešních Slováků se sem stěhovali nejvíce z území dnešního středního

Slovenska (stolice Hont, Novohrad, Zvolen, v menší míře Liptov, Turiec,

Orava, Gemer), částečně západního Slovenska (bývalé stolice Nitra,

Trenčín, Bratislava), ale také druhotně z dolnozemských uherských stolic

(novohradsko-pešťanská, békéšsko-čanádská) 1 •

Historie vzniku slovenských jazykových ostrovů ve Vojvodině

začala na jaře r. 1745 a je dobře zpracována na základě bohatého

archivního materiálu2
• Podrobné údaje o vystěhovalectví Slováků do

krajů dnešní Vojvodiny podává Ján Sirácky v monografii Sťahovanie

Slovákov na Dolnú zem (1996). V knize je také uvedena obsáhlá

bibliografie na toto téma. Za motivaci migrace Slováků se uváděly

hlavně náboženské důvody (narůstající protireformační tlak ve 40. letech

17. stol. - velké procento Slováků si zachovalo evangelické vyznání), ale

1 O místě, odkud pl'išli, vypovídají některá rodná jména: Turčan (Turiec),
Lešťan (Lešťany), Sklabinský (Sklabiná v Novohrade), Oravec, Hronec,
Myjavec.
2 Ve výběru odkazujeme na články v některých místních publikacích: 250 rokov
života Slovákov vo Vojvodine. Red. Miroslav Dudok. Beograd-Nový Sad,
Zavod za udžbenike a nastavna sredstva, Spolok vojvodinských slovakistov,
1996; KOV A ČI CA 1802 - 2002. Zborník prác pri dvestoročnici mesta. Red. Ján
Cicka. Miestne spoločenstvo Kovačica 2002; PADINA 1806- 1996. Zborník
prác. Red. Ondrej Kotváš. Miestny odbor Matice slovenskej v Padine 1996 (a
sborníky v dalších obcích, kde si Slováci připomínali jubilea života v tomto
prostoru). Další údaje lze najít v publikacích vydávaných místním společenstvím
Slováků, např. "Národný kalendár'' (Báčský Petrovec), "Pazovský kalendár''
(Stará Pazova), kde se každoročně věnuje, mimo jiné, pozornost historickým
událostem spjatým se životem vojvodinských Slováků.
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z dochovaných písemných dohod mezi majiteli půdy a poddanými, kteří

se na jejich půdě usazovali, je zřejmé, že závažné byly také hospodařské


[…]

zmiešanom prostredí?
a) áno O
b) nie O
c) neviem O

Ak ste odpovedali áoo/oie - napíšte, prosím, aký je dovod tejto Vašej
odpovede ............................................................................................. .

. . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . . .. .. . . .. .. . . ,. .......................................................................... .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. . .. .. . . .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .. ... . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . ... . . ... .. . . . .. ... . . . . . .. .....

55. Myslíte si, že nesrbské obyvatel'stvo by malo ovládať srbský jazyk
rovnako ako svoj?
a) áno O
b) nie O
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56. Ak ste odpovedali áno na predchádzajúcu otázku, myslíte si, že to
tak aj je?
a) áno O
b) nie O

V
v , ase meno, pros 1m: ............................................... .

( Vaše meno nebude nikde publikované. Všetky Vaše odpovede budú
použité iba pre potreby výskumu v rámci dizertačnej práce , ktorá sa
venuje problematike fungovania slovenčiny v kontakte so srbčinou v
rozličných komunikačných sférách v multikultúmom a multijazyčnom
prostredí v Srbsku.)

ĎakujemVám za spoluprácu a prajem pekný a úspešný deň!

Věra Novotná

Dotazník pro Neslováky bilingvisty

1. Muž- žena

2. Vek:

3. Najvyššie vzdelanie:

4. Učil ste sa na základnej škole po slovensky?

5. Rozprávali niektorí spolužiaci po slovensky?

6. Ak áno, ako ste sa spolu rozprávali? ............................. .

7. V akom jazyku ste sa rozprával v detstve:

-s marnou: a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O
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-s otcom: a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

- so sestrou/-ami: a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

-s bratom/-tmi: a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

- so starými rodičmi:
- z maminej strany: a) vždy po srbsky O

b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O

c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

- z otcovej strany: a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

8. V akomjazyku sa Vám obracala mama: a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O
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9. V akomjazyku sa Vám obracal otec:
a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

10. V akomjazyku sa rozprávate v rodine dnes:
..............................................

·····················································································································

......................................................................................................................

ll. Pokial' niekto používa slovenčinu, používa viac: a) nárečie O
b) spisovný jazyk O

12. V akomjazyku sa rozprávate so svojimi slovenskými kolegami?
a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

13. V akomjazyku sa rozprávajú medzi sebou Slováci, keď sú prítomní
len Slováci?
a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

14. V akomjazyku ich zdravíte?
a) vždy po srbsky O
b) vačšinou po srbsky ale občas aj po slovensky O
c) rovnako často po srbsky ako aj po slovensky O
d) vždy po slovensky O
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e) vačšinou po slovensky ale občas aj po srbsky O

15. Máte také ho známeho alebo príbuzného, ktorý rozpráva len po
slovensky?

a) áno O
b) nie O

16. Ked' st na služobnej ceste na Slovensku, v akom jazyku prebiehajú

a) pracovné rozhovory? ......................................................... .

b) mimopracovné rozhovory? .............................................. ..

17. Váša národnosť:
a) slovenská O
b) srbská D
c) iná O

18. Váš materinský jazyk:
a) slovenský O
b) srbský O
c) iný O

19. Národnosť Vašej matky:
a) slovenská O
b) srbská O
c) iná O

20. Národnosť V ášho otca:
a) slovenská O
b) srbská O
c) iná O

Zo sráca o/ám ďa(ujem/11
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