Věra Novotná: Slovenština ve Vojvodině: status a komunikační uplatnění
Dizertačná práca- posudok školitel'ky

Vo svojej dizertačnej prac1 sa Věra Novotná podujala spracovať výskumne aj
spoločensky aktuálnu tému súčasného statusu a komunikačného uplatnenia jazyka
fungujúceho v menšinovom postavení, zamerajúc sa na jedno z prostredí fungovania
slovenčiny - multinacionálny a multijazykový priestor srbskej Vojvodiny. Z hl'adiska českého
odborného priestoru je jej práca (okrem vlastného "nezávislého" prínosu k poznaniu jedného
multijazykového spoločenstva v európskom priestore z hl'adiska lingvistickej slavistiky)
doležitá aj vzhl'adom na možnosti/ponuku porovnania jej opisu fungovania slovenčiny ako
menšinového jazyka vo vojvodinskom prostredí s prostredím Českej republiky, kde slovenská
menšina predstavuje najvačšie menšinové spoločenstvo. Na rozdiel od ČR s rozptýleným
sposobom existencie početnej slovenskej menšiny predstavujú Slováci vo Vojvodine tradičné
spoločenstvo enklávneho typu, kde sústredenie vel'kej častí slovenského obyvatel'stva do
menších obcí, ale napokon aj organizovanost' menšinového života v mestách vytvára
predpoklady na široké uplatnenie slovenčiny v bežnom živote aj v bohato diferencovaných
kultúmych sférach. Autorka v dizertácii mapuje súčasnú jazykovú situáciu, podáva prehl'ad
sfér spoločenského uplatnenia slovenčiny, jej koexistencie so srbčinou a ostatnými
vojvodinskými jazykmi a na základe vlastného výskumu prináša originálnu sondu do
fungovania slovenčiny v špecifickej pracovnej sfére.

Spracovanie témy podáva autorka v piatich kapitolách. Prvé tri kapitoly v širokom
zábere predstavujú vstupné charakteristiky vojvodinskej slovenčiny a jej súčasného poznania,
na ne nadvazujúce dve kapitoly prinášajú spracovanie vlastného autorkinho výskumu. V prvej
kapitole, Slováci ve Vojvodině - život v multietnickém prostředí, na základe dostupných
dokumentov aj vlastného terénneho prieskumu autorka opisuje demografickú situáciu, právny
status slovenčiny a s ním súvisiace uplatnenie vo verejnej sfére, školstve a v rozličných
sférach kultúmeho života. Kapitola podáva plastický obraz spoločenského uplatnenia jazyka a
súčasných podmienok na jeho udržiavanie. V druhej kapitole, Slovenština jako menšinový
jazyk ve Vojvodině, sa zameriava na lingvistický opis vojvodinskej slovenčiny, pričom na
jednej strane podáva chronologický prehl'ad výskumov (aj s poukazom na vojvodinské
posobenie Slovákov- významných a zakladatel'ských osobností slavistiky, ako Juraj Ribay,
Pavol Jozef Šafárik či Michal Godra), na druhej strane v sumarizujúcom prehl'ade člení
doterajšie práce podl'a výskumného zacielenia na práce dialektologické, práce orientované na
konfrontačný opis slovenčiny a srbčiny, práce skúmajúce vojvodinskú slovenčinu ako varietu
ovplyvnenú kontaktom so srbčinou- a práce orientované na empirický výskum kontaktového
fungovania slovenčiny a srbčiny, pričom konštatuje, že práve v tomto smere zatial' výskum
príliš nepokročil. Tým sa naznačuje aj jeden z dovodov aktuálnosti autorkinho vlastného
výskumu, ktorý je orientovaný týmto smerom. V tejto kapitole sa ukazuje autorkin dobrý
prehl'ad o slovakistickej literatúre orientovanej na fungovanie vojvodinskej slovenčiny, v jej
závere na rozsiahlejšom priestore odkazuje k prácam M. Dudka, ktorý na základe hlbokého
poznania špecifík uplatňovaného kódu a zvažovania adekvátneho teoretického prístupu
s priemetom do jazykovomanažmentových postupov zvažuje možnost' uvažovat' o slovenčine
ako o pluricentrickom jazyku. Pri využití konceptu "pulzačných vektorov" (z pojmového
arzenálu M. Dudka) načrtáva autorka sféry spoločenského života (rodina, škola, církev,
kultúme spolky, médiá, socioekonomické príležitosti), ktoré sa v súčinnosti a v konkrétnych
prípadoch v individuálnom, v čase potenciálne premenlivom "vektorovom vyznení" podiel'ajú
na osobnej jazykovej kompetencii aj formovaní jazykovej identity členov vojvodinského
jazykového spoločenstva. Na posobenie a charakter jednotlivých "síl" ukladajúcich sa do
výsledného vektoru sa potom (už bez odkazov k tejto koncepcii) sústreďuje pri dotazníkovom
výskume a rozhovoroch vo firemnom prostredí Starej Pazovy. Za priestor, v ktorom autorka

uskutočnila svoj výskum si zvolila jedno z vojvodinských centier slovenskej menšiny, Starú
Pazovu - v tretej kapitole, Postavení a komunikační uplatnění slovenského jazyka ve Staré
Pazově, podáva históriu mesta a jeho kultúry, obraz súčasnej Starej Pazovy z hl'adiska
uplatnenenia slovenčiny a stručnú charakteristiku pazovského nárečia. Pazovčanov

charakterizuje ako prirodzených slovensko-srbských bilingvistov (využívajúcich v rozličných
interakčných situáciách slovenčinu a srbčinu ako alternatívne kódy) s bohatými možnosťami
uplatnenia slovenčiny, pokial' ide o uplatňované variety ako dominantné uvádza využívanie
pazovského nárečia, pri oficiálnych a slávnostných príležitostiach aj štandardnej (spisovnej)
podoby slovenčiny. Naznačením jazykovej situácie v meste, kde slovenčina a srbčina pri
rozličných príležitostiach koexistujú, si autorka otvára priestor na predstavenie vlastného
výskumu, predmetom ktorého sú komunikačné modely a stereotypy v pracovnej sfére malých
firiem s etnicky zmiešanými zamestnancami.

Ciele, metódu a výsledky výskumu predstavuje štvrtá kapitola, Komunikace v malých
firmách v menšinovém jazykovém prostředí. V situácii rozširujúcej sa lingvistickej pozornosti
venovanej podnikovej komunikácii (v českom prostredí orientovanej na situáciu vo
vel'kých nadnárodných podnikoch) treba ocenit' zacielenie výskumu na principiálne odlišnú
situáciu v malých firmách s koexistenciou lokálne kontaktových jazykov. Výskum
realizovaný pomocou dotazníkov, s následnými rozhovormi a sprievodným pozorovaním
priniesol pohl' ad do firemnej komunikácie v troch malých pazovských firmách a jednej firme
s pazovskými zamestnancami v Belehrade. Autorka sa sústredila jednak na otázky výberu
jazyka komunikácie v rozličných pracovných situáciach, jednak pri jednotlivých
respondentoch podáva stručný obraz ich jazykových biografií a sociálnych komunikačných
sietí. Zo spracovania vystupuje obraz využívania srbčiny a slovenčiny pri komunikácii vo
firme v subjektívnej reflexii respondentov, ukazujú sa aj niektoré odchýlky od
predpokladaných interakčných modelov. Celkovo zo spracovaného materiálu vystupuje
výrazné komunikačné zastúpenie slovenčiny v pracovnom prostredí sledovaného typu.
Autorka sa nesústreďuje na analýzu prehovorov, obraz vzájomného pomeru komunikačného
zastúpenia lokálnych variet slovenčiny (súčasná podoba pazovského nárečia, spisovná
varieta) a srbčiny aj osobné preferencie vo vzťahu k nim podáva na základe sebareflexie
skúmaných osob. V zhrňujúcej porovnávacej častí k výskumu uvádza niektoré spoločné

charakteristiky výskumu v jednotlivých firmách, táto časť práce by ešte získala podrobnejším
zhodnotením/vyťažením získaných údajov.

Pozitívnym prínosom práce je zameranie aj na predstavitel'ov srbsko-slovenského
percepčného a produkčného bilingvizmu, ktorým je venovaná podkapitolka štvrtej kapitoly.
Ide o problematiku, ktorej pri výskume vojvodinskej komunikácie bola zatial' venovaná len
skromná pozornost'. Autorka predstavuje niekol'ko postáv so srbsko-slovenskou bilingválnou
kompetenciou, "pulzačné vektory", ktoré v konkrétnych prípadoch k rozvoju tohto typu
bilingvizmu viedli, a zasadzuje celú tému do širších spoločenských súvislostí (kultúrne
zázemie zmiešaného územia, zmiešané manželstvá, bežný srbsko-slovenský "susedský život"
v Starej Pazove aj inde ). Existenci u srbsko-slovenského bilingvizmu považuje za pozitívny
faktor vojvodinskej jazykovej situácie, akcentuje význam dobrého etnického spolunažívania,
ktoré má podporný vplyv ako na vývin vačšinovo-menšinového bilingvizmu, tak prirodzene
aj na udržiavanie jazyka menšiny.

Zretel' na otázky interkultúrnych vzťahov, budovania sociálnych/etnických
stereotypov a problematiku multikultúrnej výchovy sa premietol do výskumu predstaveného
v piatej kapitole - Děti a vztahy (slovní asociace a etnické stereotypy), kde pri porovaní
etnických asociácií detí zo zmiešaného územia a z prevažne monolingválneho (resp. v danom
smere bežne nekontaktového prostredia) formuluje presvedčenie o vel'kej úlohe osobných
skúseností pri formovaní (pozitívnych) auto aj heterostereotypov aj o možnostiach posilnenia
výchovy v tomto smere.

V piatich kapitolách dizertácie tak autorka s využitím literatúry a na báze vlastného
výskumu podáva plastický obraz komunikačného uplatnenia vojvodinskej slovenčiny v širšej
panoráme jej spoločenských funkcií aj v sústredení na špecifický komunikačný bilingválny
priestor firemnej komunikácie. Nedá mi na záver nespomenúť, že všetku prácu autorka
vykonala pri vážnom zrakovom hendikepe, vyžadujúcom (aj s pomocou blízkych) prekonávať
prekážky, aké si pri bežnej výskumnej práci len ťažko vieme predstaviť. So zretel'om na to
inak vyznievajú aj isté nedokonalosti predstaveného textu (nižšia miera zapojenia do
súčasného svetového výskumného diskurzu orientovaného na problematiku výberu a
alternovania kódov bilingvistov, niektoré rezervy v uskutočnenom výskume aj v jeho
prezentovaní v dizertácii).

Prácu Věry Novotnej považujem v jej tematickom zacielení a spracovaní za
originálny, nosný a inšpiratívny príspevok k poznaniu fungovania slovenčiny za hranicami
materskej krajiny, v jednom z menšinových prostredí s predstavenými osobitými
charakteristikami. Dizertácia prináša nové poznatky, može slúžiť praxi a aj ako východisko
ďalších porovnávacích výskumov. Odporúčamju na obhajobu.

Praha 28. 4. 2009-04-30 , PhDr. Mira Nábělková, CSc.
školitel'ka